(*die tertia septembris, XXXI – VII*)

Kg. S. teilt dem Bürgermeister, den Ratsherren und der ganzen Gemeinde der Stadt Brünn mit, dass er hinsichtlich der sich im Kg.reich Böhmen verbreitenden Irrlehren (*super illa dolorosa materia errorum dudum ab universali ecclesia dampnatorum in regno Boemie, ut prefertur, per quosdam nefandos pseudolos, filios diffidencie plus sapere volentes quam oportet, qui simplicium fidem evertere et fideles antique nituntur captivitatis retibus implicare – utinam hucusque dampnabiliter non implicassent! – dum legi Dei nolentes esse subiecti et suam querentes statuere, publice docmatizant [!] contra fidei catholice veritatem, primum interdum bonum vinum ponendo, ut cum inebriati fuerint auditores, tunc eis, quod deterius est, propinant et in vestibus ovium lupine rapacitatis exercent commercium subortorum*) durch vielerlei Boten und Briefe seines Bruders Kg. Wenzel [IV.] und mancher böhmischer Herren und Edlen (*barones et nobiles regni Boemie*) angeregt wurde, sich beim Konzil von Konstanz für die Eindämmung der Ketzerei einzusetzen. Niedergang und Schmach des Kg.reichs Böhmen, das als das christlichste Kg.reich betrachtet wurde, schmerzten ihn sehr, weil er brüderliche Liebe zu Wenzel und tiefe Verbindung zu seinem Vaterland empfinde (*necnon ex singulari amoris precipui privilegio, quem ad ipsum regnum Boemie gerimus, ad hoc enim nos, qui ex ipso originem traximus veluti heredem invitat et allicit natalis nati soli dulcis memoria, que illius fore nos immemores non permittit*). Deswegen hat er alle Anstrengungen unternommen, um zu verhindern, dass das Konstanzer Konzil Maßnahmen zum Nachteil seines Bruders und des böhmischen Kg.reichs trifft, worüber er Wenzel und die Edlen desselben Kg.reichs durch dessen Boten und auch durch seine eigenen Gesandten ausführlich verständigt hat (*pro hoc ipsum tam per prefatos nuncios fratris nostri regis quam eciam per nostros legatos eidem carissimo fratri nostro et baronibus predicti regni Boemie plenius et districcius ferimus explicari*). Im Laufe der letzten Gesandtschaft und bei anhängenden Verhandlungen (*hiis igitur legacionibus nostris et tractatibus super premissis pendentibus*) sei jedoch die Nachricht zum Konstanzer Konzil gelangt, dass die Übergriffe auf den Klerus und die Kirche in den böhmischen Ländern trotz aller Zusagen der Boten Wenzels an ihn, S., weiterhin anhielten, ja sogar noch zunähmen: Renten würden einbehalten, das Allerheiligste entweiht, gehorsame Kleriker zur Entweihung gezwungen, Exkommunizierte und mit dem Interdikt Belegte geduldet, Rektoren der Pfarrkirchen und andere Benefiziaten von ihren Pfründen vertrieben, Geistliche von Laien festgenommen, vor Gericht gestellt und gefoltert, katholische Prediger und Magister der Theologie (*predicatores catholici et eciam certi magistri fidem catholicam predicantes et docentes*) würden mithilfe der Folter nach der Art eines Nero gezwungen, dem katholischen Glauben abzuschwören, man veröffentliche vermessen eigenmächtige Regelungen gegen Lehre und Dekrete